
سمفونی خطوط 
چهارشنبه 21 خرداد1404
سال چهارم   شماره 807
www.hammihanonline.ir

3

عکس نوشت

به عکس مجسمه آرش وسط میدان ونک نگاه می‏کنم. پیش خودم می‏گویم چه شد که شهرداری تهران 
تصمیم گرفت تا مجسمه آرش کمانگیر را وسط یکی از مهم‏ترین و سیاسی‏ترین میدان‏های تهران نصب کند. 
حال بی‏حالی این روزهای ونک را نگاه نکنید. روزگاری هر کس که عقل و فهم داشت و سبیل و سالکی به 
هم زده بود و توانسته بود در ونک یک باغ داشته باشد را بالا بالای مجلس می‏نشاندند و سوال و جوابش می‏کردند. حال بی‏حال این روزهای ونک را نگاه نکنید. 
روزگاری همین که تیم ملی صعود می‏کرد؛ همین که پرسپولیس دربی را برنده می‏شد؛ همین که استقلال جام حذفی می‏برد؛ مغناطیس غریبی آهن وجود 
مردم را به آهن‏ربای ونک می‏رساند. حال بی‏حال این روزهای ونک را نگاه نکنید. روزگاری مردم هر چه مطالبه از عالم و آدم داشتند را روی دایره این میدان 
می‏ریختند. شاید به یک اعتبار حقیقتاً میدان ونک بهترین جا برای جاگذاری مجسمه آرش باشد. اما واقعیت این است که از یک جایی به بعد مدیران شهری 
هر چه در چنته داشتند گذاشتند تا این میدان را از چشم مردم بیاندازند. اول از همه ولیعصرش را یک‏طرفه کردند. بعد یک طرفش را بی‏آرتی کشیدند و... با 
این همه ونک همچنان هرچند وقت یک‏بار ققنوس‏وار سر از خاکستر بلند می‏کرد و بالش را به روی مردم شهرش باز می‏کرد. بعد از آن کار به جایی رسید که دور 
حوض میدان را پوشاندند و یک طرفش کانکس زدند و ضلع دیگرش چشمه ساختند. خلاصه آنکه انگار کن که یکی شخصاً با این میدان پدرکشتگی داشته 
باشد روزبه‏روز توی سرش زدند و از محبوبیت‏اش کم کردند. حالا انگار یک شیر پاک‏خورده‏ای پیدا شده و درست زمانی که *چشم‏ها با وحشتی در چشم خانه/ 
هر طرف را جست‏وجو می‏کرد؛/ وین خبر را هر دهانی زیر گوشی بازگو می‏کرد/  آخرین فرمان، آخرین تحقیر... / مرز را پرواز تیری می‏دهد سامان! یاد مردم این 
شهر انداخته که برادر جان ایران است اینجا. اینجا همان جایی است که از پشت و پسله‏های هر بومش یک نفر بلند می‏شود و جانش را در کمان می‏کند و چشم 

و دل یک ایران را به جوش می‏آورد. یک نفر که صدایش را صاف می‏کند و بلند فریاد می‏زند »منم آرش«. 
*شعر آرش کمانگیر، سیاوش کسرایی

درباره نصب مجسمه آرش کمانگیر در میدان ونک
منم آرش

احمد عربانی

عکاس و روزنامه‌نگار
امیر جدیدی

پرداخته است. روزنامه عصر ایرانیان به موضوعاتی مانند »تأثیر محافظتی 
دارچین و گل‏محمدی در برابر گاز اُزن« بیشتر اهمیت داده و این مطلب را در دو 

صفحه 5 و 8 خود منتشر کرده است.

از انکار تا دستگیری شبانه �
روزنامه اصلاح‏طلب »شرق« اما تیتر 

امید علیه امید

در حالی که آمریکا مصرا از توقف 
غنی سازی در ایران سخن می گوید، به نظر 
می رسد   تاکنون مشخص نکرده است   در 
قبال این امتیازی که مطالبه می کند، دادن 
چه امتیازی را در نظر دارد. از سخنان 
مقامات ایرانی و واکنش آنها به طرح اخیر 
آمریکا چنین برمی آید که طرف آمریکایی 
در پنج دور مذاکره با طرف ایرانی و نیز در 
طرح ارائه شده، پیشنهادی درباره نحوه و 
زمان بندی رفع تحریم ها علیه ایران مطرح 
نکرده است. آقای قالیباف در نطق پیش از 
دستور خود در یکشنبه گذشته گفت: «همین 
که در طرح آمریکا حتی اشاره ای به رفع 
تحریم نشده است، به روشنی نشان می دهد 
رفتار ایالات  متحده در مذاکرات غیرمستقیم 
هسته ای، متناقض و فاقد صداقت است». 
این نشانه ها این حدس را تقویت می کند 
که گویا اساسا در جریان پنج دور مذاکره 
انجام شده، طرف آمریکایی مایل به واردشدن 
در بحث مربوط به نحوه رفع تحریم ها به 
موازات انجام اقداماتی توسط ایران در حوزه 

غنی سازی نبوده است.
مقامات آمریکایی در اظهارات علنی 
خود نیز تاکنون مطلبی راجع به تحریم ها 
و چگونگی رفع آنها مطرح نکرده اند. در 
مقابل، بر پایه برخی اشارات آنها می توان 
این احتمال را داد که آنها در قبال دریافت 
امتیاز در حوزه غنی سازی تنها ما بازایی 
امنیتی در حد رفع تهدیدهای نظامی آمریکا 
و جلوگیری از اقدامات نظامی و عملیات 
تروریستی اسرائیل علیه ایران و حداکثر 
سختگیری نکردن در صدور نفت ایران مانند 
آن تفاهم نانوشته ای که در اردیبهشت 
۴۰۱ در عمان حاصل شد، در نظر دارند. به 
عبارت دیگر، بعید نیست که آمریکا در فکر 
حفظ ساختار تحریم تا حداکثر ممکن و تنها 
خودداری از اعمال سختگیرانه تحریم ها به 
شکلی که در مورد کره شمالی بعد از دو 
ملاقات ترامپ با کیم جونگ اون در ۲۰۱۸ 
انجام شد، باشد. نشانه دیگری در این رابطه 
یکی از معدود مصاحبه های تفصیلی ویتکاف 
با سایت خبری بریت بارت Breitbart است. 
او در این مصاحبه گفت: «قبل از هر چیز ما 
هرگز کاری را که در برجام انجام شد، به این 
شکل که تحریم ها رفع شد و سررسیدهایی 
برای تعهدات ایران در نظر گرفته شد، انجام 
نخواهیم داد». او اضافه کرد: «برجام بندهای 
غروب داشت که تعهدات آنها را منتفی کرد 
و تحریم ها را برداشت. در توافق جدید هرگز 
چنین کاری نخواهیم کرد». ویتکاف همچنین 
در این مصاحبه گفت «آمریکا در نظر دارد در 
مراحل بعدی ایران را برای توقف کمک های 
مالی و تسلیحاتی به گروه هایی شبیه حماس 
و حزب االله و حوثی ها تحت فشار بگذارد. اما 
نمی خواهیم این موارد را با بحث هسته ای 
مخلوط کنیم؛ چون بحث هسته ای برای ما 
یک موضوع وجودی است». این سخن نیز 
می تواند قرینه ای برای حفظ تحریم ها با 
هدف تحت فشار قراردادن ایران در مراحل 
بعدی در ارتباط با مسائل منطقه ای باشد. 
البته فرمول کاهش تنش در سطح منطقه 
به شکل تقابل بین گروه های مقاومت و 
آمریکا در قبال سختگیری کمتر در برخی 
حوزه های تحریمی و امکان صدور نفت در 
دولت سیزدهم اعمال شد اما در آن فرمول 

غنی سازی جایی نداشت.
این در حالی است که طرف ایرانی طبعا 
تمرکز خود را از ابتدا بر رفع تحریم ها قرار 
داده است. می توان احتمال داد که ایران در 
طرحی که ظاهرا در دور اول و دوم مذاکرات 
ارائه کرد، خواستار لغو تحریم صدور نفت 
در ازای کاهش غنی سازی به ۳٫۶۷ درصد، 
منتفی شدن مکانیسم ماشه در ازای توقف 
دائمی غنی سازی بالاتر از ۳٫۶۷ درصد و 
نهایتا لغو همه تحریم های اولیه و ثانویه 
در ازای انتقال موجودی اورانیوم غنی شده 
با غنای بالا به خارج شده بود. در قانون 
اقدام راهبردی برای رفع تحریم ها نیز روشن 
شده که ایران  آماده است در قبال رفع همه 
تحریم ها و انتفاع اقتصادی ضمن حفظ 
غنی سازی در خاک خود، اعتمادسازی لازم 
اثبات صلح آمیزبودن فعالیت های  را برای 
هسته ای انجام دهد. این قانون که در سال 
۹۹ دست دولت وقت را برای هرگونه مذاکره 
بست، روشن نیست در شرایط حاضر چه 
تأثیری خواهد داشت. سرنوشت مکانیسم 
ماشه عامل دیگری است که می تواند 

ما بازایی در برابر اقدام ایران در 
باشد.  غنی سازی  محدودکردن 
در این رابطه نیز ابهام جدی 

وجود دارد.

سرمقاله

آیا رفع تحریم ها 
در دستور کار است؟ 

سه شنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۴
۱۴ ذی الحجه ۱۴۴۶

۱۰ ژوئن ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۱۳۰
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

برگزیده�هاگزارش «شرق» از دستگیری فرزند  و عروس حجت الاسلام کاظم صدیقی  به اتهام فساد اقتصادی خسارت شفافیت گریزی

گفت وگو با محمود دولت آبادی

صنایع دستی؛ کوچک اما زیبا
در جهانی که فناوری و مدرنیته، زندگی بشر را این چنین ماشینی کرده 
است، روز جهانی صنایع دستی که هر سال در بیستم خرداد (۱۰ ژوئن) 
گرامی داشته می شود، توجه ما را به زیبایی های ساده و اصیل و جذابیت های 
فرهنگی -هنری مصنوعات دستی جلب می کند. این روز، فرصتی برای تجلیل 
از دست هایی است که با پشم، پنبه، نخ، پارچه، چرم، شیشه، چوب، سنگ، 
خاک، فلز و... آثاری خلق می کنند که نه تنها منحصربه فرد و چشم نوازند، بلکه 
با ایجاد پل بین گذشته و آینده و اعتلای میراث فرهنگی، طبیعی و تاریخی، 
روایت گر سنت های آیینی، ذوق، زیبایی شناسی و مهارت  هنرمندانی است 
که صنایع دستی را به بخشی از هویت سرزمینی ملت ها گره زده و علاوه بر 
وجوه کاربردی و اقتصادی، ارزش معنوی والایی به آن می بخشند. تاریخ این 
هنر-صنعت، نشان می دهد این مفهوم در پرتو تلفیق پیچیدگی های سنت 
و غنای فرهنگی از آغاز تاریخ تا به امروز، همواره در متن زندگی فردی و 
اجتماعی ملل و اقوام جای داشته و بخش حیاتی از ضرورت های زندگی و 

نیازهای روحی بشر بوده است.
امروز، صنایع دستی فراتر از یک کالا یا فعالیت ساده اقتصادی، بلکه نمادی 
از آفرینش های فرهنگی و الهام بخش ذوق و خلاقیت فرهنگ  عامه ای است 
که توانست از میراث فرهنگی و داشته های تاریخی کوچک و ناشناخته،  در 
برابر موج توده وار سازی مدرن مراقبت کند. از سفال های رنگارنگ مکزیک تا 
قالی ایرانی و پارچه های هندی، هرکدام حامل روایت های عمیق و معناهای 
چندلایه  و داستانی از باورهای عامه مردم و سبک زندگی یک جامعه را بازگو 
می کنند. جامعه ای که مصداق این عبارت مشهور ارنست شوماخر، دانشمند 
آلمانی-انگلیسی و استاد دانشگاه آکسفورد است: «کوچک زیباست!». 
شوماخر در مواجهه با مسائل و مشکلات تولید صنعتی بریتانیا، بر این نکته 
تأکید داشت که باید به  جای نسخه های بزرگ و کلان، به پیشنهادها برای 
فناوری هایی در مقیاس انسانی و غیرمتمرکز رسید. باید با ایجاد صنایع کوچک، 
استفاده از منابع محلی و دانش فنی نسبتا پایین نیروی کار و فرصت های 
اشتغال ساده و ارزان، زمینه کارآفرینی در مناطق روستایی و شهرهای کوچک 

را فراهم کرد.
سازمان های فرهنگی مانند یونسکو نیز بر استفاده از این ظرفیت  ها، برای 
گسترش صنایع دستی تأکید دارند. صنایعی که برخلاف مصنوعات ماشینی، 
می تواند با افزایش مهارت و خلاقیت  و استفاده از مواد محلی و روش های 
کم مصرف، هم ارزش افزوده بیشتر و هم الگوی توسعه ای پایدار برای 

حفاظت از محیط زیست باشد.
صنایع دستی نه تنها با توسعه سبز سازگار است، بلکه با روحیات شغلی 
زنان نیز پیوند تنگاتنگی دارد. این صنعت، به ویژه در کشورهای در حال 
توسعه برای اشتغال زنان روستایی، فرصت های زیادی فراهم و به کاهش 
فقر کمک  کرده است. اشتغال زنان که از دیرباز در تولید صنایع دستی سنتی 
و بومی رونق دارد، علاوه بر ایجاد شادابی و خودباوری، با افزایش انگیزه 
مشارکت پذیری، زمینه همکاری جمعی زنان را در حوزه های اجتماعی، 
اقتصاد محلی و کارآفرینی بهبود می بخشد. بر اساس گزارش بانک جهانی، 
مشاغل خانگی و ساخت مصنوعات دستی پس از کشاورزی، دومین فعالیت 
برای درآمدزایی زنان بوده است. اکنون زنان، تولیدکنندگان دست کم نیمی از 
محصولات صنایع دستی در جهان به  شمار می آیند. در ایران، به گفته  وزیر 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، ۷۵ درصد از شاغلان این حوزه 
را زنان تشکیل می دهند و پیش بینی می شود این رقم به بیش از ۹۰ درصد 

افزایش یابد.

ایران، با ۱۴ شهر جهانی صنایع  دستی و بیش از ۵٫۲ میلیون هنرمند و 
صنعتگر در ۳۷۰ رشته هنرهای سنتی و صنایع دستی شامل بافتنی های داری 
به ویژه قالی  و گلیم بافی، محصولات چرم و پوست، حکاکی روی سنگ، بافتنی، 
سفالگری، نمدبافی، شیشه گری، محصولات فلزی و آلیاژی، معرق کاری، 
ساخت زیورآلات، میناکاری، فیروزه کوبی، خاتم سازی، حصیربافی، کاشی کاری، 
الماس تراشی، قلم زنی، خاتم، منبت  و ملیله کاری، سوزن دوزی و... غنی ترین 
گنجینه های این صنایع را در خود جای داده است. بر اساس گزارش شورای 
جهانی صنایع  دستی (World Crafts Council)، از فهرست ۵۹ شهر و 
منطقه جهانی صنایع دستی، ۴۳ شهر در قاره آسیا و اقیانوسیه، پنج شهر در 
اروپا و ۱۱ شهر در آمریکای شمالی واقع  شده اند. لالجین همدان (شهر جهانی 
سفال)، مشهد (شهر جهانی سنگ های قیمتی)، سیرجان (شهر جهانی گلیم)، 
مریوان (شهر جهانی کلاش یاگیوه کردی)، روستای کلپورگان سراوان (پایتخت 
جهانی سفال دست ساز)، اصفهان (شهر جهانی صنایع دستی)، آباده (شهر 
جهانی منبت کاری)، روستای خراشاد خراسان جنوبی (پایتخت جهانی توبافی 
یا پارچه بافی سنتی)، میبد (شهر جهانی زیلو)، ملایر (شهر جهانی مبلمان 
منبت کاری شده)، روستای قاسم آباد چابکسر (پایتخت جهانی چادرشب بافی)، 
شیراز (شهر جهانی صنایع دستی)، زنجان (شهر جهانی ملیله دوزی) و تبریز 

(شهر جهانی فرش) در این فهرست قرار گرفته اند.
ایرانیان از پیشگامان بافندگی فرش  بوده اند. فرش ایرانی، با طرح های 
پیچیده از نقش و نگار، رنگ های زنده و الیاف طبیعی به ویژه ابریشم، نه تنها 
یک اثر هنری، بلکه سندی از تاریخ و نمادی از هنر، نبوغ، فرهنگ، اصالت و 
ماندگاری این سرزمین باشکوه است که هر گره آن، داستان صبر و مهارت 
بافنده ای را روایت می کند که گاه تا سال ها برای خلق آن زحمت کشیده است. 
علاوه بر قالی تبریز به عنوان برترین در میان فرش های ایرانی، قالی کاشان، 

اصفهان، مشهد، ترکمن و کرمان نیز از شهرت جهانی برخوردارند.
به گفته معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری، طبق اعلام و ثبت رسمی سازمان گمرک ایران، سالانه ۳۲۵ میلیون 
دلار صنایع دستی به ویژه فرش دستباف، به کشورهای مختلف صادر می شود. 
عراق، افغانستان، ترکیه، عمان و جمهوری آذربایجان به  ترتیب پنج مقصد برتر 
صادرات در سال های اخیر بوده اند. چون تجارت این صنایع بیشتر به  صورت 
انفرادی و چمدانی است، آمار دقیقی در دست نیست و برآورد می شود میزان 

صادرات بیش از آمارهای رسمی گمرک باشد.
اتاق بازرگانی تهران در گزارشی، صادرات صنایع دستی ایران در سال 
گذشته را بیش از ۴۱۶ میلیون دلار اعلام کرد. این در حالی است که طبق 
برآوردها سهم جهانی بازار هنر و صنایع دستی در سال ۲۰۲۴ بالغ بر ۴۸٫۲۶ 
میلیارد دلار بود. متوسط فروش داخلی صنایع دستی نیز حدود ۱۷۰ هزار 

میلیارد ریال برآورد می شود.
بازار صنایع دستی ایران، علاوه بر فشار رقبای چینی و هندی که برخی از این 

محصولات را با قیمت های پایین، تولید و به بازارهای جهانی عرضه می کنند، 
با مسائل پرشماری مواجه است و به ناچار باید با چالش های ریز و درشت 
در چرخه تولید و مصرف دست وپنجه نرم کند. چالش هایی مانند نوسانات 
شدید اقتصادی و افزایش تورم تولید، ناتوانی دولت در حمایت همه جانبه از 
چرخه تولید و رونق کسب و کارهای خُرد به ویژه صنایع دستی، ناکافی بودن 
حمایت های بیمه ای و نبود امنیت شغلی، پراکندگی صنعتگران و دوری از 
بازارهای مصرف، کمبود فعالان حرفه ای و شرکت های تخصصی در زمینه 
صادرات صنایع دستی، فقدان کلاس های آموزشی برای انتقال مهارت  به 
نسل های جدید به ویژه در هنرهای بومی مانند حصیربافی، بی نشانی و نبود 
امکان اصالت سنجی برند ایرانی در بازارهای جهانی و وفور صنایع دستی 
مشابه و بی کیفیت خارجی، ناآگاهی از ذائقه خریداران خارجی، مشارکت 
حداقلی در نمایشگاه های بین المللی، فقدان تبلیغات و بازاریابی مؤثر به ویژه 
در فضای دیجیتال، محدودیت و تمرکز بر صادرات به کشورهای همسایه و 
حوزه خلیج فارس، افزایش صادرات چمدانی برای فرار از حقوق دولتی و 
گمرگی، کمبود نمایشگاه ها و بازارچه های متمرکز در سطح محلی و ملی، 
نبود استانداردهای قیمت گذاری واقعی و شیوع دلالی و قاچاق در بازار 
خرده فروشی، کمبود و گرانی مواد اولیه مانند نخ و رنگ باکیفیت، حضور کم اثر 
در پلتفرم های آنلاین و دسترسی نداشتن به مشتریان جهانی، عدم حمایت از 
استارتاپ های دیجیتال، تشدید محدودیت های تجارت الکترونیکی و مشکلات 
بازگشت ارز و نقل و انتقال پول در فروش های آنلاین خارجی، نبود بازارچه های 
دائمی صنایع دستی زنان، کاهش علاقه مندی جوانان به اشتغال در صنایع 
دستی، افت تقاضای ناشی از تغییر سبک زندگی و گرایش به محصولات 
صنعتی ارزان، نفوذ الگوهای غربی و افزایش کپی برداری از طرح های سنتی 
اصیل، همکاری نکردن با دانشگاه ها برای مستندسازی هنرهای بومی و ایجاد 
موزه های تعاملی، به کارنگرفتن فناوری های نوین مانند واقعیت افزوده، ضعف 
زنجیره ارزش از تأمین مواد اولیه تا فروش، کمبود تعاونی های محلی صنایع 
دستی در مناطق روستایی، نبود الگوی برندسازی صنایع دستی با اقتباس 
از تجربه کشورهای موفق به ویژه هند، دگرگونی و افول اصالت برخی از 
محصولات صنایع دستیِ تولید داخل، بی توجهی به کارکردهای نرم یا عمومی 

دیپلماسی هنر و صنایع دستی در پل زدن تمدن ها و 
ترویج گفت وگوهای  فرهنگی ملل و... .

باوجوداین، ایران یکی از سه کشور نخست 
تولیدکننده محصولات گوناگون و جذاب صنایع 
دستی در رشته های مختلف است؛ تا جایی که 
برساخته های دستی و محلی مردم شمال تا جنوب 
ایران با ویژگی ها و داستان های منحصربه فرد از 
اسطوره و هنر، سنت، طبیعت، معیشت و... همچنان 
در موزه های معتبر جهانی مانند لوور، متروپولیتن و... 
عمق هویت ملی و اصالت فرهنگی این سرزمین را 

به نمایش می گذارند.
صنایع دستی ایران، با تنوع و غنای بی نظیر، نه تنها 
میراث کهن و شناسه ملی-فرهنگی و جغرافیایی، 
بلکه گنجینه تمدن و نماد ذوق و سلیقه، خلاقیت، 
هویت، زبان و ادبیات، تفکر، اعتقادات، آداب و رسوم، 
اقتصاد هویت بنیان و تبلور مهارت های ارتباطی ما 

ایرانیان است.

ادامه در 
صفحه

۱۰

ادامه در 
صفحه

۵

۱- سرانجام دکتر مدنی زاده به عنوان گزینه 
دولت برای تصدی وزارت اقتصاد و دارایی به 
مجلس معرفی شد. فردی جوان و شایسته 
که دارای بالاترین مدارج علمی و جایگاه های 
آموزشی و تحقیقاتی است (دکترای اقتصاد 
از دانشگاه شیکاگو و ریاست دانشکده اقتصاد 
دانشگاه شریف و...). او در برنامه خود تحت 
عنوان «رشد عدالت محور» بر این موضوع 
تأکید کرده که این برنامه «نه فقط مجموعه ای 
از اقدامات فنی و اجرائی، بلکه سندی برای 
بازتعریف نقش وزارت امور اقتصاد و دارایی 
در اقتصاد کشور است؛ نقشی که از یك نهاد 
صرف ستادی، به نهادی تحول آفرین، هم راستا 
با مردم و همراه با دیگر ارکان حاکمیت 
ارتقا می یابد». در این چارچوب برنامه وزیر 
پیشنهادی شاید مانیفست اقتصادی دولت و 
چه بسا نظام حکمرانی باشد. «برنامه منسجم 

سطح  در  اقتصادی  جامع  و 
. باز تعریف نقش دولت  دولت... 
از تصدی گری به توانمندسازی، 

ارتقای حکمرانی اقتصادی و...». 

یادداشت

از مدنی زاده تا عالیخانی و «دکتر شاخت» شدن
بزنگاه شگفتی ساز؟

۱۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     لس آنجلس؛ خط مقدم آشوب دموکرات ها علیه دولت فدرال     درباره قتل یک زن و روان زخمی جامعه     نشست   شورای حکام آژانس: تعلیق دیپلماتیک یا فشار سیاسی؟

گزارش   تیتر یک رادر صفحه ۴ بخوانید
  تأثیر معادلات عربی بر دیپلماسی هسته ای ایران 

در گفت وگو با محمد ایرانی

روایت هایی از تجربه احساس نا امنی زنان در شهر و 
تحلیل های کارشناسی حقوق دان و جامعه شناس

تیم   کره  شمالی از فرودگاه هاشمی نژاد به تهران آمد

گفت وگو با پری یوش گنجی، نقاش، طراح و مدرس هنر

سفر هسته ای در جاده عربی

نقاشی تسلی است 
برای انسان

معمای مشهد

خیابان های دلهره

 سنایی: کناره گیری ظریف 
بر دولت تحمیل شد

۲

۹

۸

۱۱

۳

۲

مروری بر برخی ترجمه های بیژن اشتری

رق
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صفح
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گو     ر
ت و

ن  گف
ای

به اطلاع دوستان و آشنایان محترم  
می رساند مراسم ختم و ترحیم مادرم روز 

چهارشنبه از ساعت ۱۳:۳۰ الی ۱۵ در 
مسجدنور واقع در میدان فاطمی برگزار 

می شود. تشریف فرمایی سروران باعث تسلی 
بازماندگان و شادی روح آن مرحومه 

خواهد بود.
جهانبخش خانجانى

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی امیرحسام اسحاقی

استاد دانشگاه

نگاه

یادداشتی از  سیدمحمد  حسینی

الگوی بازدارندگی و جنگ اراده ها  
در مذاکرات ایران و آمریکا

تعهد تعین بخش 
نوشتن و ننوشتن

یک خود را با عنوان »خسارت 
موضوع  به  شفافیت‏گریزی« 
دستگیری فرزند و عروس صدیقی به 
اتهام فساد اقتصادی اختصاص 
داده است. شرق این گزارش را با »دستگیری شبانه فرزند و عروس صدیقی« 
شروع کرده و با اشاره به انکار تخلفات مالی برخی از مقامات عالی و نزدیکانشان، 
به ادعاهایی که مسئولان درباره میزان دارایی‏های خود داشته، پرداخته و 
خواسته که این ادعاها از جمله مستاجر بودن، بیکار بودن فرزندان یا ارقام ناچیز 

حساب بانکی راستی‏آزمایی شود.

برزخ شیخ در سازندگی �
مطلب روزنامه سازندگی با »حجت‏الاسام 
کاظم صدیقی، رئیس ستاد امر به معروف و 
نهی از منکر از بازداشت پسر و عروس خود به 
جرم فساد اقتصادی خبر داد.« شروع شده 
است. این روزنامه عکس و تیتر یک خود را با 
عنوان »برزخ شیخ« به این بازداشت مهم 
اختصاص داده و در ادامه به اظهارنظر رئیس 
دستگاه قضا پرداخت و به این موضوع اشاره 
کرد که: »حجت‏الاسام غلامحسین محسنی‏اژه‏ای، رئیس قوه‏قضائیه: اگر 
برای افراد خانواده وقت نگذاریم بعدها باید وقت بیشتری بگذاریم و جبران 
کنیم.« علاوه بر این نویسنده به سخنان امیرحسین ثابتی، نماینده اصولگرای 
مجلس مبنی بر اینکه »یا از عملکرد فرزندتان اعلام برائت کنید یا از امامت جمعه 

تهران استعفا دهید.« پرداخته است.
 
تله عدالت در توسعه ایرانی �

روزنامه توسعه ایرانی با تیتر یک »از  toseeirani.ir روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

سياست 2

سخنگوی کميسيون امنيت ملی: 

روسيه ۸   نيروگاه اتمی 
در ایران می سازد

همين صفحه

گروسی:   

ایران مواد لازم برای دست یافتن 
به سلاح هسته ای را دارد
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 در گفت وگوی»توسعه ایرانی« با معاون مدیرعامل و مدیر گروه حقوقی
 خانه اندیشمندان مطرح شد؛ 

خانه اندیشمندان؛ 
میدان نبرد اندیشه و قدرت

شهرنوشت 6

سياست 2

پسر و عروس کاظم صدیقی به دلیل »تخلف و زدوبند« 
بازداشت شدند؛ 

از دعوت به تقوای الهی 
عدالت«! تا »تله 

دیروز ویدیویی از رئیس قوه قضاییه منتشر 
شد که او در بخشی از آن با اشاره به پرونده ای 
خاص بیان می کند که »اگر برای افراد خانواده 
وقت نگذاریم بعدها باید وقت بیشتری بگذاریم و 
جبران کنیم. دستگاه های نظارتی کار خود را انجام 
دهند«؛ این سخنان حجت الاسلام محسنی اژه ای 
به عنوان رئیس قوه به تنهایی شاید چندان عجیب 
نبود اگر نمی دانستیم او این اظهارات را خطاب به 
حجت الاسلام کاظم صدیقی، امام جمعه موقت 
تهران و رئیس ستاد امر به معروف مطرح کرد. 
چنانچه حتی برخی از ناظران در این بین این سخنان 
صریح رئیس قوه قضاییه را ناظر بر اظهارات صدیقی 
در بهمن سال ۱۳۹۵ دانستند، وقتی که در خطبه 
های نماز جمعه گفته بود »خانواده ها باید فرزندان 
خود را از فساد حفظ کرده و از ارتباط آنها با افراد آلوده 
و شبکه های جهنمی جلوگیری کنند چرا که این 
رسالت از مسؤولیت هایی است که قرآن بر والدین 
الزامی کرده است.« ماجرا اما به خبر بازداشت فرزند 
یا فرزندان کاظم صدیقی باز می گردد، آن هم زمانی 
که شاید کمتر کسی تصور می کرد در آخرین ساعات 
روز ۱8 خرداد، بمب خبری منفجر شود و  خبر 

بازداشت فرزندان کاظم صدیقی ، چهره  شناخته شده 
و خطیب موقت نماز جمعه تهران در صدر اخبار 
قرار بگیرد. خبر در حالی از سوی خبرگزاری فارس 
منتشر شد که ابتدا چند کاربر در اکانت های خود در 
شبکه اجتماعی ایکس خبر بازداشت را داده بودند و 
ساعتی بعد نیز صابرین نیوز بود که شرح خبر را این 
گونه رفت:» فرزندان کاظم صدیقی با همکاری قوه 
قضائیه توسط سازمان اطلاعات سپاه بازداشت 
شدند. فرزندان کاظم صدیقی به اتهامات اقتصادی 
بازداشت شده اند، گویا روند برخورد با فساد پس از 
سخنرانی رهبر معظم انقلاب در جمع استانداران 
و هشدار به کارگزاران نظام و نزدیکان شان نسبت 
به فعالیت های اقتصادی و تاکید بر مقابله با فساد 
سرعت گرفته است.« اما فارس به عنوان خبرگزاری 
رسمی در شرح دلایل بازداشت تنها به ترکیبی بس 
کلیشه ای و در عین حال سنگین از واژگان اشاره 
شده است: »تخلفات و زدوبندهای مختلف«.  در 
پی انتشار خبر بازداشت دو فرزند حجت الاسلام 
کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران و رئیس 
 ستاد امر به معروف و نهی از منکر، این پرونده 

ابعاد تازه ای یافت... انتقاد یک کارشناس انرژی از اختصاص 500 میلیارد بودجه وزارت نفت 
به نهادهای مذهبی قم:

جمع آوری گاز فلر 
مهمتر از ساخت مدارس مذهبی است

چرتکه 3

وقتي رونالدو تاریخ فوتبال پرتغال را نوشت 

و باز هم كریس... 
آدرنالين ۸

دسترنج 4

جهان 5

شهرنوشت 6

سياست 2

سياست 2

چرتکه 3

نائب رئیس شورای شهر تهران : 

اسنپ و تپسی، 
غیرقابل كنترل شده اند

»استراتژی مرور زمان« ، راهکار وزارت راه 
برای فراموشی سفر خانوادگی فرزانه صادق به کیش؟ 

خانم وزیر! لکه ننگ باقی می ماند 
و از یاد نمی رود 

فریدون عباسی:  

كنسرسیوم هسته ای 
حاكمیت ما را به خطر می اندازد 

بابک زنجانی از ۲۰ شركت 
بزرگ خود رونمایی كرد! 

کاهش سرعت محرومیت زدایی در ایران 
طی سال های گذشته 

سایه فقر بر كشور سنگینی می كند 

واکنش های جهانی به اقدام ضدبشری اسرائیل 
علیه ساکنان غزه و  کنشگری اروپا ادامه دارد؛   

توقیف »مادلین«؛ 
تعمیق بحران مشروعیت تل آویو 

گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در پی گزارش خود مبنی بر 
این که ایران هنوز در حال تولید اورانیوم غنی شده با خلوص بالا است، مدعی شد 

که ایران مواد لازم برای دست یافتن به سلاح هسته ای را دارد.
 به گزارش سایت دیده بان ایران، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز 

در سخنرانی خود در نشست شورای حکام 
آژانس از آمریکا خواست برای تداوم تضمین 
ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران از سوی 
آژانس در مذاکرات غیرمستقیم با ایران برای 
دست یافتن به توافقی هسته ای از هیچ تلاش 

فروگذار نکند.
 »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در سخنرانی آغازین خود در نشست 
ماه ژوئن شورای حکام با اشاره به گزارش فصلی 
خود درباره نظارت و راستی آزمایی در ایران 
از آمریکا خواست در مذاکرات غیرمستقیم با 

ایران درباره برنامه هسته ای آن »از هیچ تلاشی فروگذار نکند«، چراکه آژانس 
بین المللی انرژی اتمی قادر نخواهد بود »ماهیت منحصرا صلح آمیز« برنامه 

هسته ای ایران را تضمین کند.
گروسی همچنین در پی گزارش خود مبنی بر این که ایران هنوز در حال تولید 
اورانیوم غنی شده با خلوص بالا است، مدعی شد که ایران مواد لازم برای دست 

یافتن به سلاحی هسته ای را دارد.

واکنش ایران: پاسخ می دهیم
نماینده دائم ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی با بیان اینکه همه ادعاها 
درباره برنامه هسته ای ایران، سیاسی است، تأکید کرد که تهران به هر اقدام 

سیاسی آژانس پاسخ خواهد داد.
یه گزارش سایت دیده بان ایران؛  نماینده دائم ایران در آژانس بین المللی انرژی 
اتمی با بیان اینکه همه ادعاها درباره برنامه هسته ای ایران، سیاسی است، تأکید 

کرد که تهران به هر اقدام سیاسی آژانس پاسخ خواهد داد.
به گزارش المیادین، رضا نجفی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 
نزد آژانس بین المللی انرژی اتمی در نخستین واکنش به اظهارات مدیرکل این 
آژانس درباره برنامه هسته ای ایران گفت: همه ادعاها در مورد برنامه هسته ای ایران 

ادعاهای سیاسی است. این دیپلمات ارشد ایرانی در مصاحبه با خبرنگار المیادین 
افزود: ما به هر اقدام سیاسی آژانس بین المللی انرژی اتمی پاسخ خواهیم داد.

خبرنگار المیادین مستقر در وین اتریش همچنین تأکید کرد که آمریکا در 
تدوین پیش نویس ارائه شده توسط کشورهای اروپایی به شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نقش اساسی داشته 

است.
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی امروز در نشست خبری بار دیگر 
ادعاهای خود را درباره برنامه هسته ایران تکرار 
کرد و مدعی شد که آژانس ذرات اورانیوم 
ساخته دست بشر در سه مکان اعلام نشده در 
ایران شامل ورامین، مریوان و تورقوزآباد که 
در سال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰، آژانس به آن ها 

دسترسی تکمیلی داشته، کشف کرده است.
وی در ادامه افزود: ما در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی هرگز تهمت نمی زنیم؛ بلکه مبتنی بر بررسی های دقیق، گزارش 
ارائه می کنیم. با توجه به عدم دریافت پاسخ های کامل و قانع کننده از سوی برخی 
کشورها، نمی توانیم تأیید کنیم که برخی فعالیت ها صرفاً با اهداف صلح آمیز 
انجام می شوند.این نارسایی در دریافت پاسخ ها، ما را بر آن داشته تا به موضوع 

حساسیت بیشتری نشان دهیم.
گروسی با نادیده گرفتن همکاری های جمهوری اسلامی ایران با آژانس 
انرژی اتمی طی سال های اخیر مدعی شد که ایران به این ابهامات یا پاسخ 
نداده، یا پاسخ های فنی قابل قبولی به سوالات آژانس ارائه نکرده است. همچنین 
تلاش کرده این مکان ها را پاک سازی کند که این موضوع مانع از فعالیت های 

راستی آزمایی آژانس شده است.
 به گفته گروسی »رویکرد اتخاذ شده از سوی ایران در تعامل با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، تا حد زیادی متأثر از روند تحولات دیگر مذاکرات 
مرتبط است. اگر در آن عرصه ها پیشرفت حاصل شود، در این زمینه نیز رفتار 
متقابل و مثبتی شکل خواهد گرفت. نباید انتظار داشت که تحولات به سرعت 
و به صورت گسترده رخ دهند، اما باید تأکید کرد که روندی متقابل و مثبت 
 در جریان است و مذاکرات، همانند سایر فرآیندهای دیپلماتیک، در حال 

پیشرفت است.«

شبکه تلویزیونی المیادین جزئیات 
پیش نویس قطعنامه ضد ایرانی سه کشور 
اروپایی در شورای حکام آژانس بین المللی 

انرژی اتمی را منتشر کرد.
 رویداد۲۴-شبکه تلویزیونی المیادین 
اعلام کرد که به پیش نویس قطعنامه تروئیکای 
اروپایی علیه ایران در شورای حکام آژانس 

بین المللی انرژی اتمی دست پیدا کرده است.
بر اساس گزارش المیادین، کشورهای غربی 
در پیش نویس قطعنامه خود بدون اعلام ارجاع 
آن به شورای امنیت سازمان ملل، به صورت 

تلویحی به نقش آفرینی این شورا در پرونده هسته ای ایران اشاره کرده اند.
تروئیکای اروپایی در پیش نویس این قطعنامه ادعا کرده اند: ایران نتوانسته 
است همکاری لازم را طبق توافقنامه پادمانی خود ارائه دهد. ناکامی ایران مانع 
فعالیت های تأیید آژانس بین المللی انرژی اتمی شده است. ایران در ارائه 

توضیحات فنی معتبر به آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در مورد وجود ذرات اورانیوم با منشأ 
انسانی در سایت های اعلام نشده، شکست 

خورده است.
در بخش دیگری از ادعاهای تروئیکای 
اروپایی آمده است: عدم همکاری ایران با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مانع بزرگی در مقابل 
توانایی آژانس بین المللی انرژی اتمی برای 
تأیید ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران 

ایجاد کرده است.
پبس نویس این قطعنامه می افزاید: از 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی درخواست می شود تا به تلاش های خود 
برای اجرای این قطعنامه )پیش نویس غربی( و قطعنامه های قبلی ادامه دهد. 
همچنین از مدیرکل درخواست می شود گزارش جدیدی شامل هرگونه تحول 

بیشتر در مورد مسائل مطرح شده در قطعنامه ارائه دهد.

گزارش

خبر

گروسی:  

ایران مواد لازم برای دست یافتن به سلاح هسته ای را دارد

انتشار جزئیات پیش نویس قطعنامه ضد ایرانی تروئیکای اروپایی

اداره كل نوسازي ،توسعه و تجهيز مدارس استان البرز

آگهي مناقصه عمومی 
اداره كل نوسازي ،توسعه و تجهيز مدارس استان البرز در نظردارد به استناد قانون برگزاري مناقصات و آئين نامه  هاي اجرايي آن 
، مناقصات عمومي ذيل با مشخصات مندرج در اسناد مناقصه را از طريق سامانه تدارکات الکترونيکی دولت برگزار نمايد، بدين منظور از کليه 
اشخاص حقوقی واجد شرايط که صلاحيت و سوابق اجرايی و تخصصی موضوع را دارا می باشند دعوت می نمايد  جهت کليه مراحل برگزاری 
مناقصه به درگاه سامانه تدارکات الکترونيکی دولت )ستاد ايران( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمايند . تاريخ انتشار فراخوان در 

سامانه تاريخ  1404/03/20 می باشد .
آخرین مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سامانه :  ساعت 13 مورخ 1404/03/25

آخرین مهلت زمانی ارائه پيشنهاد  :  ساعت 13 مورخ 1404/04/10
گشایش پاکات ارزیابی کيفی  : ساعت 9 مورخ  1404/04/11 

مبلغ تضمين شركت در 
فرآيند ارجاع كار )ريال( مبلغ برآورد )ريال( محل تامين اعتبار شماره 

مناقصه
نوع 

قرارداد محل اجرا عنوان پروژه

ف
ردي

16/450/000/000 328/611/753/576

پرداخت تمام يا بخشی از مبلغ 
مناقصه بصورت اسناد خزانه 
اسلامی خواهد بود از طرح 

1703065001

1404/14 زيربنايی فرديس
تکميل مدرسه  2 كلاسه 

خيری غلامحسينی-چنگيز 
مهربانی

1

6/350/000/000 126/300/823/841

پرداخت تمام يا بخشی از مبلغ 
مناقصه بصورت اسناد خزانه 
اسلامی خواهد بود از طرح  

1703065001

1404/15 زيربنايی ناحيه 4 
كرج

تکميل كارگاه خيری 
سلطانپور-هنرستان 

تهذيب
2

5/550/000/000 110/178/158/792

پرداخت تمام يا بخشی از مبلغ 
مناقصه بصورت اسناد خزانه 
اسلامی خواهد بود از طرح  

1703065001

1404/16 زيربنايی ناحيه 
يک كرج

تکميل مدرسه 6 كلاسه 
ميرآقا-كارگاه هنرستان 

چمران
3

مبلغ تضمين شركت در فرایند ارجاع کار : مطابق مبلغ ذكر شده فوق كه به صورت اصل فيش واريز وجه نقد به حساب سپرده بانکی 
اداره کل، ضمانتنامه بانکی به نفع کارفرما ، اوراق مشاركت بي نام و يا يکی از صورتهاي  مشروحه  براساس بخشنامه شماره 123402/ت 
50659 ه تاريخ 09/22/ 94 تصويب نامه هيئت وزيران است که بايد همراه با اسناد مناقصه ضمن بارگذاري در سامانه درپاکت ))الف(( بصورت 

فيزيکی به دستگاه مناقصه گزار تسليم شود.
شرایط شرکت در مناقصه:

1- درج آگهی جهت اطلاع بوده و هيچگونه تعهدی را برای دستگاه مناقصه گزار ايجاد نمی کند و همچنين کارفرما مختار به لغو يا تمديد 
مناقصات می باشد.

2- ساير جزئيات و شرايط در اسناد مناقصه درج شده است.
3-در صورت برنده شدن هر شركت در بيش از يك رديف پروژه، كارفرما مختار است به هر شركت يك يا چند پروژه از پروژه های برنده 

شده را ارجاع نمايد. 
4- اين آگهی در سايت پايگاه ملی مناقصات به نشانی http://iets.mporg.ir قابل رويت می باشد.

اطلاعات تماس اداره کل نوسازی، توسعه وتجهيزمدارس استان البرز جهت دريافت اطلاعات بيشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکتهای 
الف : آدرس: كرج ،عظيميه،  ميدان استقلال-بلوار اقاقيا ، ميدان بعثت به سمت جاده چالوس-خيابان ارکيده – جنب اداره آموزش و پرورش 

ناحيه يک کرج کدپستی : 74115-31559 

شناسه آگهی : 1944891

رس استان البرز اداره كل نوسازي ،توسعه و تجهيز مدا

با ايلنا همراه شويد
خبرگزاري كار ایران »ایلنا«

دعوت به تقوای الهی تا »تله 
عدالت!«« به تشریح ابعاد مختلف 
»بازداشت شدن پسر و عروس 
کاظم صدیقی به دلیل »تخلف و 
زدوبند« پرداخته است و ابعاد سیاسی و ایدئولوژیک ماجرا را اینگونه توصیف 
کرده است: »اشاره به قدرت پدر در این بازداشت نیز البته که چندان دور از 
انصاف نیست. کاظم صدیقی از چهره‏های نزدیک به جریان اصولگرای 
سنتی و حامی دولت ابراهیم رئیسی بود و او در سال‏های اخیر از تریبون 
نمازجمعه بارها علیه فساد اقتصادی، رانت‏خواری و اشرافی‏گری سخن گفته 
و مدعی پیروی از سیره علوی بوده و شاید هم  به همین دلیل، افشای این 

پرونده نه‏تنها جنبه قضایی بلکه وجهه سیاسی و اخلاقی نیز یافته است.«

 اعتماد بدون ‏جزئیات �
روزنامه اعتماد به مدیرمسئولی 

» اعتماد«  در گفت وگو  با رحمان قهرمان پور بررسي كرد 

ادعاهاي نهاد پادماني كه در گزارش گنجانده شده، مي تواند بستري 
حقوقي براي ارجاع پرونده ايران به شوراي امنيت فراهم كند

علي جنتي در گفت وگو با »اعتماد«  از پيچ و خم هاي مذاكرات 
هسته ای براي رسيدن به توافق مي گويد

حجت الاسلام صديقي بازداشت فرزند خود را تاييد كرد

 دومين تجمع خانواده هاي هزار دانشجوي ايراني
 گروه پزشكي دانشگاه هاي خارج از كشور 

گروه اجتماعي| جمعي از خانواده هاي دانش��جويان 
مشغول به تحصيل در گروه پزشكي دانشگاه هاي خارج 
از كشور، براي دومين بار ظرف دو هفته اخير، در اعتراض 
به مقررات سختگيرانه انتقال به دانشگاه هاي داخل ايران، 
در مقابل ساختمان مركزي وزارت بهداشت تجمع كردند. 
اين خانواده ها، والدين دانشجوياني هستند كه ظرف دو 

س��ال اخير با دريافت پذيرش از دانش��گاه هاي پزشكي 
در كشورهاي روس��يه، چين و برخي كشورهاي اروپاي 
شرقي، براي تحصيل در رشته هاي پزشكي، دندانپزشكي 
و داروسازي از ايران خارج شده اند اما به دنبال گراني 3 الي 
4 برابري قيمت دلار و ناتواني خانواده ها از پرداخت شهريه 
دانشگاه و هزينه زندگي...  صفحه 4 را بخوانید

حديث  روشني |  نشست فصلي شوراي حكام آژانس 
بين المللي انرژي اتمي سرانجام روز دوشنبه با تصويب 
قطعنامه اي عليه ايران پايان يافت؛ قطعنامه اي كه به باور 
ناظران بيش از آنكه بر نگراني هاي فني نسبت به برنامه 
هسته اي ايران استوار باش��د، به واسطه اهداف سياسي 
و اعمال فشار تعريف و تصويب ش��د تا تهران وادار شود 
امتيازهاي حداكثري ادعايي را دراختيار ايالات متحده 
قرار دهد.  گفتني است اين قطعنامه با ابتكار عمل امريكا 
و تروييكاي اروپايي )فرانسه، آلمان و بريتانيا( و در امتداد 
گزارش ادعايي اخير نهاد پادماني درباره عدم شفاف سازي 

ايران نسبت به برخي سايت ها صادر و با واكنش تند وزارت 
امور خارجه و س��ازمان انرژي اتمي كش��ورمان مواجه 
شد.  در همين راستا، عباس عراقچي، وزير امور خارجه 
كشورمان، با انتشار توييتي هشدار داد كه تصويب چنين 
قطعنامه اي مي تواند پيامده��اي جدي و پرهزينه براي 
طرف هاي غربي داشته باشد.  وزير امور خارجه كشورمان 
همچنين هش��دار داده كه اروپا در آس��تانه يك اشتباه 
راهبردي بزرگ ديگر قرار دارد.  همزمان، بهروز كمالوندي، 
سخنگوي سازمان انرژي اتمي نيز با تاكيد بر مجموعه اي 
صفحه 3 را بخوانید از واكنش هاي احتمالي ايران...  

مهدي بیك اوغلي|  ترامپ چه بسته پيشنهادي را به تهران ارسال كرده است؟ براي 
بس��ياري از ايرانيان اين پرسش واجد اهميت بسياري اس��ت و در خفا و آشكار تلاش 
مي كنند از ابعاد گوناگون آن مطلع شوند. گمانه زني ها و شايعات بسياري در اين زمينه 
دست به دست مي شود. برخي ادعا مي كنند، ترامپ وعده غني سازي در يكي از جزاير 
ايراني را مطرح كرده! برخي ديگر از ادعاها حاكي از آن است كه ترامپ خواستار 
جمع آوري كامل ظرفيت هاي هسته اي شده و... اخبار رسمي اما حاكي از آن 
است كه بسته پيشنهادي ترامپ كه از سوي مقامات عماني راهي تهران 
شده، ابهامات و تناقضات بسياري دارد. در بخشي از اين نامه درخواست 
تشكيل كنسرسيوم مطرح و در فراز ديگري تعليق غني سازي ايران براي 
صفحه 2 را بخوانید يك بازه زماني مشخص طرح شده است!  

ماشه  دركمين؟

پيشنهادهاي متناقض ترامپ

جزييات بازداشت فرزند
 امام  جمعه موقت تهران

نه راه پس دارند و نه راه پيش 
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محمد حسني

چرخش معنادار غرب
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سارا كريمان

درهم تنیدگي 
قربانیان و بانیان

12

تیتر اول

طبق اعلام معاون وزير اقتص��اد: »از مجموع تجارت 
غيرنفتي كشور در س��ال ۱4۰3، حدود ۵۷ ميليارد 
دلار به صادرات غيرنفتي و ۷3 ميليارد دلار به واردات 
اختصاص داش��ته اس��ت.« )۷ فروردي��ن ۱4۰4 - 
خبرگ��زاري ميزان، ك��د خب��ر: 4۸۲۸۹3۸(  يعني 
تراز بازرگاني خارجي ايران در س��ال گذش��ته حدود 
۱۶ ميلي��ارد دلار منف��ي ب��وده اس��ت، در حالي  كه 
مي توانستيم با استفاده از ظرفيت هاي صنعتي كشور، 
اين تراز را متعادل و حتي مثبت كنيم. در ميان مجموعه 
زنجيره هاي صنعتي ايران، صنايع پتروشيمي و پليمري 
بيشترين ارزآوري را دارند و يك مزيت صنعتي براي 
كش��ور محسوب مي ش��وند. بر اس��اس آمار گمرك 
جمهوري اسلامي ايران در سال ۱4۰3، ميزان صادرات 
محصولات پتروش��يمي بيش از 43 ميليون تن بوده 
است. ارزش صادرات اين بخش حدود ۲۸ ميليارد دلار 
است كه ۵ ميليارد دلار آن مربوط به صادرات محصولات 
پليمري اس��ت. به  عبارت ديگر، بي��ش از ۵۰ درصد 
صادرات غيرنفتي كشور مربوط به اين مجموعه هاي 
صنعتي است. اين در حالي است كه صنايع بالادستي 
و پايين دستي مذكور با چالش هاي متعددي از جمله 
ادامه تحريم ه��ا و در نتيجه، محدودي��ت در انتقال 
فناوري، ماشين آلات و تجهيزات، قفل شدن سيستم 
بانكي ايران و عدم ارتباط آن با سيستم بانكي جهاني 
و ساير چالش هاي داخلي و خارجي مواجه هستند. 
متاسفانه در كنار تحريم ها، عدم پذيرش استانداردهاي 
نهاد بين الدولي FATF و كنوانسيون هاي آن، شامل 
پالرمو و CFT - كه ۲۰۰ كش��ور به آن پيوس��ته اند- 
ادامه در صفحه 2 موجب شده كه...  

تحريم ها باعث تراز منفي 
تجارت خارجي ايران

سلام  برآينده

۲۰ خرداد
 پارسال

سال گذشته در ۲۰ خرداد بود كه نام ۶ نفر به عنوان نامزدهاي 
تعيين صلاحيت شده براي انتخابات رياست جمهوري اعلام 
شد. من در هيچ كدام از سه انتخابات پيش از سال ۱4۰3 
شركت نكرده بودم، زيرا رأي موثري نمي توانستم داشته 
باشم، چون نامزدهايي كه بتوانند حتي اندكي از اميد ايجاد 
كنند در آنها ديده نمي شد و معتقد بودم كه مردم نيز با دعوت 
به شركت همراهي نخواهند كرد. رويكرد رسمي به آن سه 
انتخابات مجال چنداني براي مشاركت معنادار نگذاشت. 
ضمن اينكه معتقد بودم دوره معرفي نامزدي كه ساختار 
سياسي با آن زاويه جدي داشته باشد، گذشته است. زيرا 
اين زاويه منجر به تشديد تنش و شكاف درون ساختاري 
مي شود و كل دولت را زمين گير مي كند. به نظرم بايد اجازه 
داد س��اختار سياسي خودش به اين نتيجه برسد كه ادامه 
راه موجود به سود جامعه و مردم و حتي خود اين ساختار 
نيست. پس من يا هر ش��هروند ديگري چه نقشي در اين 
فرآيند خواهيم داشت؟ در درجه اول، تبيين همين حقيقت 
اس��ت كه ادامه راه موجود ممكن نيست. در درجه دوم نيز 
كمك و همراهي با ساختار سياسي براي گام گذاشتن در 
تغييرات. ادامه راه پيشين ممكن نبود، به اين دليل ساده كه 
اغلب حوزه هاي اقتصادي، اجتماعي، سياسي و فرهنگي با 
ناترازي هاي گسترده مواجه شده بودند. ناترازي هايي كه در 
حال تشديد بود و هيچ چشم انداز مثبتي هم براي آنها وجود 
نداشت، سهل است كه تمام شواهد و قرائن نشان مي داد كه 
در آينده هم اين ناترازي ها در حال بدتر شدن است. در حوزه 
اقتصاد، ناترازي هاي مالي و ارزي همچنان ادامه داش��ت و 
تورم از متوسط ۱۵ تا ۲۰ درصدي اوايل دهه ۹۰، به يك باره 
جهش كرد و ۷ سال و به طور مداوم به حدود 3۵ تا 4۵ درصد 
و بلكه بيشتر رسيد.   ادامه در صفحه 2

حمید میرزادهعباس عبدي
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صفحه‌9

صفحه‌10

صفحه‌11

صفحه‌12

نشانی‌صفحات‌سایتی

فقدان ناباوران�ه روزنامه نگار منتقد و مترجم و نیز  چهره 
تاثیرگذار، بسي سهمگین است و دشوار.

تسلیت اين جمع را پذيرا باشید؛ از درگاه حضرت دوست، 
براي آن مرحوم آرامش ابدي و براي بازماندگان شكیبايي 

تمنا داريم.
ما را در اندوه خويش شريك بدانید.

باقي براي اوست...

علي اكبر قاضي زاده، فريدون صديقي، هادي خانیكي
 بهروز بهزادي، بیژن نفیسي، مهدي فرقاني
 يونس شكرخواه، حسن نمكدوست تهراني
 مجید رضايیان، سیدفريد قاسمي، محمود مختاريان

خانواده ارجمند اشتري
اگر‌از‌مسوولان‌‌یا‌‌ادارات‌

‌و‌سازمان‌های‌کشور‌سوال‌دارید
‌به‌این‌شماره‌پیامک‌کنید

اگر‌در‌محل‌کار‌خود‌یا‌‌در‌ارتباط‌با‌کارهایتان‌در‌
سازمان‌های‌مختلف‌با‌مشکل‌‌رو‌به‌رو‌شده‌اید

‌‌‌گلایه‌های‌خود‌را‌در‌اینجا‌مطرح‌کنید.
روزنامه‌اعتماد‌در‌خدمت‌مردم‌عزیز‌ایران‌است‌

‌ما‌را‌یاری‌کنید‌که‌بیشتر‌پرسشگر‌باشیم

   اگر ايران بتواند با امريکا   به توافق  برسد،  شر 
اروپايی ها  و مکانيسم ماشه را هم کم کرده است

   من گزينه جنگ و درگيري عليه ايران را
 كلا منتفي مي دانم

از ابتداي دولت چهاردهمتوسعه قطره چكاني صنعت هوايي
 طی ۷ ماه    ۲۷۰۰ صندلي
آسمان پيرايران به ناوگان اضافه شد

الیاس حضرتی با تیتر »جزئیات 
بازداشت فرزند امام جمعه تهران« 
این اتفاق مهم را در صفحه یک 
گنجانده است. اما جزئیات تازه‏ای 
به مخاطب ارائه نمی‏کند و تنها موضوع مهم صحبت‏های ضرغامی است که در 
شبكه اجتماعی ایكس نوشت: »امروز مهمان جناب حاج آقای صدیقی بودم. 
خدمتشان پیشنهاد دادم تا تعیین تكلیف پرونده قضایی فرزندشان اقامه امامت 

جمعه نكنند. خودشان هم‏چنین نظری داشتند.«

گنج اسرائیل مهم‏تر از صدیقی در ایران �
روزنامه ایران وابسته به دولت هم از آن 
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 تعمیق رکود
با افزایش قیمت

  »بسته ویژه اربعین« 
برای سفر عتبات

خانه اندیشمندان 
پلمب نخواهد شد

 گزارش »ایران« از گیر و گرفت
سرای اندیشه

خودروسازان ملاحظات اقتصادی و اجتماعی وزارت 
صمت برای تعیین نحوه قیمت گذاری را در نظر بگیرند

 برنامه ریزی های گسترده وزارت راه و شهرسازی
در گفت و گو با » ایران« اعلام شد

شریفی هایی که فعلاً 
ماندگار شدند

  سلب امکان مهاجرت تحصیلی
به ینگه دنیا با دستور جدید ترامپ

 از صفحه
تا صحنه

 »ایران« از تئاترهایی که بر اساس اقتباس 
در حال نمایش اند گزارش می دهد

اصلاحات ساختاری اقتصاد روی میز دولت
معاون اول رئیس جمهور  در جلسه شورای راهبری  برنامه هفتم اعلام کرد
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مادلین کلاب، نام یک زن فلسطینی است که 
در نوجوانی برخلاف عرف فضای فلسطین 
برای کمک به پدر بیمارش به صید ماهی 
پرداخت و به واسطه گرفتن گواهینامه و ایجاد 
اولین گروه زنان صیاد، او را مشهور و به یک 

صیاد شناخته شده در غزه تبدیل کرد.
ادامه صیادی خانم کلاب حتی در دوران 
جوانی و بارداری و توقیف قایقش در سال 2016 
توسط اسرائیل، در کنار ارتباطات او با برخی 
نهادهای حقوق بشری خارج از غزه، او را در 
میان حامیان غزه شناخته شده کرده است.

نام مادلین به پیشنهاد یکی از دوستان 
ایرلندی این خانم صیاد فلسطینی، برای یک 
کاروان دریایی انتخاب شد؛ کاروانی که نتیجه 
تصمیم تیمی است که به دنبال تکرار تجربه 
کشتی مرمره در سال 2010 برای شکستن 
محاصره غزه و رساندن صدای این فاجعه 
به جهانیان بودند. این گروه که مدیریت 
آن با همان کاروان آزادی کشتی مرمره است، 
تصمیم گرفتند تجربه گذشته را تکرار کنند و 
در نهایت با فراز و نشیب های فراوان و اتفاقات 
مختلف در ترکیه، تونس و... کاروان خود را با 

نام مادلین راهی نوار غزه کردند.
 آنها اول ژوئن از بندر کاتانیا ایتالیا با 12 
سرنشین سفر خود را با قایقی کوچک آغاز 
کردند و برای عدم تکرار بهانه های رسانه ای 
جریان صهیونیستی در حمله به کشتی 
مرمره، قایقی کوچک بدون جایی برای پنهان 

کردن سلاح و عدم توانایی حمل مقدار قابل 
توجهی کالا، انتخاب کردند تا سفر آنها وارد 

حاشیه نشود.
شناخته شده ترین شخصیت مسافر کشتی 
مادلین، گرتا تونبرگ سوئدی است که فعال 
حقوق بشری و محیط زیست است. ریما 
حسن فرانسوی- فلسطینی الاصل چپ گرا، 
تیاگو آفیلا برزیلی که 20 سال فعال حوزه 
فلسطین است، یاسمین عکار، کرد آلمانی-

عراقی الاصل، شعیب ترکیه ای، سرخیو توربیو 
اسپانیایی، فان رین هلندی که ناخدای کشتی 
است و عمر فیاض فرانسوی که خبرنگار 
الجزیره است، از دیگر همراهان این کاروان 
هستند که نشان از تکثر ایده و شخصیت های 
همراه قایق کوچک برای شکستن بزرگ ترین 

و کثیف ترین محاصره قرن است.
کاروان مادلین سحرگاه دوشنبه 19 خرداد ماه 
به نزدیکی مرزهای نوار غزه رسید که با حکم 
علنی کاتص، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
توقیف و به بندر اشدود منتقل شد. سپس 
بر اساس اخبار منابع عبری، تمام 12 عضو آن 
دستگیر و به سلول های انفرادی زندان رمله 
منتقل شدند تا بعد از هماهنگی با کشورهای 

خودشان به آنجا دیپورت شوند.
اسرائیل هر چند حماقت و اشتباه بزرگ 
سال 2010 و حمله به کشتی مرمره در آب های 
آزاد و شهادت 9 نفر که بیشتر آنها ترکیه ای 
بودند را تکرار نکرد؛ اما شجاعت و پشتکار 
کاروان مادلین شوک رسانه ای بزرگی به 
صهیونیست هایی وارد کرد که این روزها از 
اولمرت و گولان )دو شخصیت شناخته شده 
سیاسی اسرائیلی( تا سخنگوی سازمان ملل 

و برخی سران عربی و غربی تأکید دارند آنچه 
در غزه رخ می دهد یک نسل کشی است.

وزارت خارجه اسرائیل برای کم اهمیت نشان 
دادن این کاروان در بیانیه اش پس از دستگیری 
آنها آورده است:»قایق تفریحی شخصی متعلق 
به یک گروه سلبریتی به سلامت به اسرائیل 
رسید و انتظار می رود مسافران به کشورهای 
مبدأ خود بازگردند! در حالی که گریتا و 
دیگران تلاش کردند با هدف جلب توجه 
عمومی - و با حجمی کمتر از محتویات یک 
کامیون کمک رسانی - یک تحریک رسانه ای 
ترتیب دهند، بیش از 1200 کامیون کمک رسانی 
در دو هفته گذشته از اسرائیل وارد نوار غزه 
شده  است! راه هایی برای رساندن کمک به 
نوار غزه وجود دارد. این راه ها شامل سلفی 

گرفتن برای اینستاگرام نمی شود!«
بیانیه رسمی اسرائیلی به خوبی نشان می دهد 
هدف مادلین توجه افکارعمومی جهانی به 
غزه بوده و به تحقق آن نزدیک شده است. 
فرمانده سابق نیروی دریایی اسرائیل هم در 
انتقاد به دستگیری اعضای این کاروان گفته 
است، اتفاقی که برای کشتی مادلین افتاد، 
غیرضروری بود و باید به عنوان یک حادثه 

دیپلماتیک جمع می شد.
مادلین و کاروان کوچک آنها، کنشی از فریاد 
بسیاری از فعالان حقوق بشری جهان است 
که حدود دو سال است با چشم هایی گرد 
شده به غزه می نگرند و از ناتوانی ساختار های 
پرتعداد و پرسروصدای جهانی برای توقف 
بزرگ ترین نسل کشی جهان در قرن 21 به 
خشم آمده اند. مادلین نشان داد با کارهای 

کوچک هم می توان تأثیرگذار بود.

هشتصدوشصتمین شب از شب های مجله بخارا با حضور 
استاد موحد و دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی با سخنرانی 
مقصود فراستخواه بعدازظهر دیروز در تالار خلیج فارس 
فرهنگسرای نیاوران برگزار شد. کتاب های »برگ و بار« و 
»گوهر معنا« که توسط نشر کارنامه منتشر شده شامل 
مجموعه مقدمه هایی است که دکتر موحد طی 70 
سال بر کتاب های خود نوشته است؛ »برگ و بار« شامل 
مقدمه های استاد موحد در باب تاریخ، حقوق و اندیشه، 
و »گوهر معنا« مقدمه های استاد بر کتاب هایش در حوزه 

ادب و عرفان است.
دکتر مقصود فراستخواه در این شب گفت: »برگ و بار و 
گوهر معنا شرح شارحی است از شش دهه حیات فکری، 
علمی و معنوی از استاد وحید زمانه دکتر محمدعلی 
موحد. شصت سال کامل تاریخ پژوهی، تحقیقات و 
مباحث حقوقی ملی و بین المللی، شرح کشاف معانی 
و مواجید عرفانی، شروح آثار فاخر ادبی، تصحیح و 

ترجمه و تدقیق آثار مهم. شش دهه خستگی ناپذیر از 
یک محقق فرید و ایرانی و جهانی؛ جهان ایرانی و ایران 
جهانی.« فراستخواه در ادامه با تحلیل مراحل مختلف 
تحقیق و دانش گفت: »موحد دانشمند و متفکر پس از 
اینکه به فرزانگی می رسد، می شود موحد حکیم و پس 
از فرزانگی مرحله سکوت فرا می رسد. در سال های 
اخیر از استاد فرزانه بیشتر سکوت می بینیم و این یک 
سکوت معرفت شناختی است؛ جلوه باشکوه فروتنی 
ذهنی و معنوی در برابر کائنات. حاصل شصت سال 
سلوک صادقانه علمی می شود یک چشم به جهان 
عینی و چشمی دیگر در جهان معانی. موحد از آخرین 
گواهان نسلی بی تکرار است؛ نسل آموزگاران بزرگ و 

عصر علامه ها.«
استاد موحد هم در این جلسه چند دقیقه سخن گفت: 
»چیزی که درباره خودم می توانم بگویم با وام گرفتن از 
عطار در تذکره الاولیا می گویم. عطار در شرح حال خود 

می گوید من در تألیف این کتاب خواستم خود را به 
فتراک بزرگان ببندم، من نیز همین کار را کردم و خود 
را به فتراک بزرگان بستم و چه خوب کرده ام که از اوج و 
منزلتی که لیاقتش را نداشتم، بهره مند شدم. اگر اهل 
فرهنگ، نظری سوی ما دارند، به خاطر فتراک بستن 
به شمس و مولاناست و من این مایه تعریف را به ریش 
نمی گیرم و امر بر من مشتبه نمی شود، فقط پیش خود 
شرمنده می شوم که خود را بهتر از هر کس می شناسم و 
هیچ اگر سایه پذیرد، من آن سایه هیچ هستم.« استاد 
موحد در پاسخ به سؤال علی دهباشی که پرسید: »وضع 
ما در جهان معاصر چه می شود؟« گفت: »این سؤال را 
باید از جوان ها بپرسید. آینده را نسل جوان می سازد. من 
چه حقی دارم درباره آینده حرف بزنم.« یکی از حاضران 
هم گفت: »اگر قرار باشد یک نصیحت به نسل جوان 
داشته باشید، چیست؟« و دکتر موحد گفت: »من اهل 
نصیحت کردن نیستم و خودم محتاج نصیحت هستم.«

با گذشت 48 ساعت از اعلام دسترسی و انتقال اسناد 
سری رژیم صهیونیستی به جمهوری اسلامی ایران، 
دیروز شورای عالی امنیت ملی کشورمان بیانیه ای صادر 
کرد که ماهیت بخش عمده ای از این اسناد به کلی 
سری به دست آمده را روشن می کرد. براساس بیانیه 
دیروز شورای عالی امنیت ملی، اکنون می توان گفت که 
جمهوری اسلامی ایران به اطلاعات تأسیسات هسته ای 
رژیم صهیونیستی، البته نه تأسیسات عمدتاً شناخته 
شده، بلکه به اطلاعات تأسیسات هسته ای پنهان این 
رژیم دست یافته است. برهمین اساس، شورای عالی 
امنیت ملی در بیانیه دیروز خود، هشدار داد که درصورت 
هرگونه تعرض به تأسیسات هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران، در یک اقدام مبتنی بر رویکرد مقابله به مثل، 
تأسیسات هسته ای رژیم صهیونیستی هدف قرارخواهند 
گرفت. این تهدید به مقابله به مثل را می توان تحولی 
مهم ارزیابی کرد، تحولی که نشان می دهد زین پس 
رژیم صهیونیستی نمی تواند همچون سال های گذشته، 

از تهدید حمله به تأسیسات هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان ابزار استفاده کند. البته ابزاری که بیش 
از همه قرار بود روی طرف های غربی اثربگذارند، نه 

ایرانی. طرف 
به گزارش ایرنا، در بیانیه شورای عالی امنیت ملی 
کشورمان، پس از اشاره به دستاورد اطلاعاتی بزرگ 
اخیر، مبنی بر خارج کردن اسناد و اسرار هسته ای 
رژیم صهیونیستی و انتقال آنها به ایران، آمده است: 
»این غنیمت و دستاورد بزرگ اطلاعاتی بخش 
 مهمی از طراحی هوشمند و اقدامات خاموش و 
برابر  بی های و هوی نظام مقدس اسلامی در 
جنجال های دشمنان است، که بخش مهم دیگر آن را، 
مجاهدت شبانه روزی و بی ادعای نیروهای مسلح برای 
ایجاد توان عملیاتی متناسب با ضعف ها و قوت های 
 رژیم اشغالگر صهیونیستی و حامیان آن تشکیل 

می دهد.«
شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: »امروز دسترسی 

به این اطلاعات و تکمیل چرخه  اطلاعاتی - عملیاتی، 
رزمندگان اسلام را قادر ساخته است که تعرض احتمالی 
رژیم صهیونی به تأسیسات هسته ای کشور را بلافاصله با 
تهاجم به تأسیسات هسته ای پنهان او و هرگونه شرارت در 
مورد زیرساخت های اقتصادی و نظامی را دقیقاً متناسب 

با نوع تجاوز، مقابله به مثل نمایند.«
به این ترتیب، مشخص می شود که اهمیت اطلاعات 
و اسرار به دست آمده در چیست، یعنی در آن چیزی 
که بخش پایانی بیانیه شورای عالی امنیت ملی بیان 
کرده است: »امروز دسترسی به این اطلاعات، رزمندگان 
اسلام را قادر ساخته که تعرض احتمالی رژیم صهیونی 
به تأسیسات هسته ای کشور را بلافاصله با تهاجم به 
تأسیسات هسته ای پنهان او و هرگونه شرارت در مورد 
زیرساخت های اقتصادی و نظامی را دقیقاً متناسب با نوع 
تجاوز، مقابله به مثل نمایند.« و نشان می دهد که علاوه 
بر تأسیسات هسته ای پنهان، زیرساخت های اقتصادی و 
نظامی دیگر هم شناسایی شده و در تیررس قرار دارند.

85 روز از زمان از سرگیری جنگ ویرانگر در غزه می گذرد و 
در حالی که تعداد شهدای غزه به 54 هزار و 500 نفر رسیده 
است. همین دیروز 51 فلسطینی در غزه شهید شدند؛ 

البته تا حوالی ساعت 9 شب.
یکی از این 51 نفر، کودکی بود که در بیمارستان کودکان و 
زایمان در خان یونس بر اثر سوء تغذیه جان باخت. برنامه 
جهانی غذا در ماه مه گذشته اعلام کرد که بیش از 70 هزار 
کودک در غزه با سوءتغذیه شدید مواجه هستند و همین 
دیروز هم اعلام کرد که اگر در روزهای آینده به راه حلی 
دست پیدا نشود، ممکن است کل عملیات امدادرسانی 

متوقف شود. خانواده ها در غزه در آستانه فروپاشی هستند 
و کمکی که به این باریکه می رسد کافی نیست. کمک ها 
باید فوراً و بدون مانع به غزه از سر گرفته شوند تا نیازهای 

عظیم جمعیت نوار غزه را برآورده کنند.
ممکن است بگویید که اخیراً از سوی آن شرکت آمریکایی 
کمک های امدادی به غزه شده است ولی دفتر رسانه ای 
دولت در غزه گزارش داد که این به اصطلاح »بنیاد 
بشردوستانه غزه« باعث مرگ 130 فلسطینی و زخمی شدن 
هزار نفر دیگر شده، دروغ پراکنی می کند و به دروغ ادعا 
می کند که مقاومت آن را تهدید می کند و مانع از توزیع 
کمک هایش می شود و نتیجه گرفته که »هر سازمانی که 
ادعای بشردوستانه بودن دارد و در عین حال طرح های 
نظامی را اجرا می کند، نمی تواند یک سازمان امدادی 
محسوب شود.« اما پربازتاب ترین خبر دیروز این بود 

که در بامداد روز سه شنبه، اسرائیل کشتی امدادرسان 
»مادلین« حامل 12 فعال بین المللی را با قایق های جنگی 
خود تصرف کرد و فعالان این کشتی را به مکانی نامعلوم 
منتقل کرد. در حالی که روزنامه یدیعوت آحارانوت از تنش 
بین ارتش اسرائیل و مقامات ارشد دولتی در مورد کشتی 
»مادلین« که برای شکستن محاصره نوار غزه عازم این 
منطقه بود، خبر داده؛ وزیر دفاع اسرائیل گفته قصد 
دارد فیلمی از اقدامات حماس در هفت اکتبر را برای این 
فعالان حقوق بشر منتشر کند. البته اختلاف بین ارتش 
و دولت رژیم اشغالگر را نباید خیلی باور کرد. دیروز کانال 
14 اسرائیل گزارش داد که رئیس ستاد ارتش و نخست وزیر 
پس از دیدار روز یکشنبه خود تصمیم گرفتند سرعت 
عملیات نظامی در غزه را افزایش دهند. خبری که همدلی 

و همراهی این دو نهاد را نشان می دهد.
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 دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی: در صورت تعرض احتمالی رژیم صهیونی،
ایران به تأسیسات هسته ای پنهان اسرائیل حمله خواهد کرد

کمیسیون عمران به عنوان کمیسیون تخصصی مجلس با منتقدان همراه نیست 

نقشه گنج اتمی اسرائیل در تهران

ح  استیضاح  وزیر  راه ابهام  در طر

برنامه ها باید جامع و مانع باشند. یعنی اگر یک برنامه ای فقط جامع باشد، معلوم نیست 
که درست باشد. برنامه های ما همه جامع هستند. یعنی تمام تفکرات، ایده آل ها و آرزوها 
در آن است اما برنامه باید مانع هم باشد و موجب منع بروز نقصان شود. برنامه باید دارای 
اولویت باشد. ببینند مسأله اصلی کشور چیست و روی آن پافشاری کنند وگرنه به برنامه 

بگویند عالی است که خاصیتی ندارد.
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روایت باریکه

دسته روزنامه‏هایی بود که به موضوع 
بازداشت فرزند و عروس صدیقی 
نپرداخت. این روزنامه تیتر »نقشه 
گنج اتمی اسرائیل در ایران« را دوبار 
در صفحه یک منتشر کرده و بیانیه شورای عالی امنیت ملی را منتشر کرده است. 
اما در صفحه دوی مدیران این روزنامه تنها با تیتر »واکنش صدیقی به دستگیری 

فرزند و عروسش« اقدام به انتشار مصاحبه خبرگزاری میزان کرده است.

بازداشت‏ها از گذشته تاکنون �
 روزنامه مردم‏سالاری بالای سمت راست صفحه یک را به موضوع عدم حضور 

صدیقی در نمازجمعه تا تعیین تکلیف پرونده فرزندش اختصاص داده است.
 »بازداشت آقازاده‏های صدیقی« تیتر صفحه اول روزنامه همدلی است که 

درباره این موضوع مهم گزارشی داده است.
 روزنامه راه مردم با طرح سوال »مصونیت کاظم صدیقی و پسرانش به پایان 
رسید؟« در تیتر یک به ابهام در دلیل بازداشت فرزند امام جامعه تهران پرداخت و 

به موضوع »بلوای پرونده باغ ازگل« اشاره کرد.
 »فرزند و عروس کاظم صدیقی بازداشت شدند« این تیتری است که کنار 
لوگوی روزنامه ستاره صبح قرار گرفته و در آن از »رشد فساد از دولت احمدی‏نژاد 

به بعد آغاز شد« خبر داده است.
 روزنامه ابرار تنها با سه کلمه »فساد زیرتیغ عدالت« به موضوع بازداشت فرزند و 

عروس صدیقی پرداخته است.
 روزنامه آرمان ملی نیز در گزارشی با تیتر »تاوان عبور از خط قرمز فساد« 

دستگیری پسر و عروس امام جمعه تهران را بررسی کرده است. 
 »برخورد با فساد در صف اول« تیتر روزنامه ابتکار است که به بازداشت مهم 

قوه‏قضائیه پرداخته است. 
 جمهوری اسلامی یکی از روزنامه‏های مهم کشور است که در صفحه اول، تیتر 

یا مطلبی از بازداشت فرزند و عروس صدیقی نداشته است. 
روزنامه‏های آرمان امروز، دنیای اقتصاد، شهروند، ابرار، هفت صبح،  نقش 
اقتصاد، کار و کارگر، تماشاگران، نوآوران، آفرینش، سیاست روز، اتحاد ملت، 
افکار و تعادل از کنار جنجالی‏ترین بازداشت به راحتی گذشته‏اند و هیچ تیتری در 

صفحه اول درباره بازداشت فرزند و عروس صدیقی نگنجانده‏اند.

می‏تواند بانک اهداف بالقوه و بالفعل در اسرائیل را روزآمد و طولانی‏تر کند. 
در هر نقطه‏ای که نیاز به کنش یا واکنش باشد، این اطلاعات می‏تواند مورد 
استفاده قرار بگیرد. در حال حاضر که اسرائیل به طور علنی از حمله به 
تاسیسات ایران صحبت می‏کند، اهمیت این اطلاعات دوچندان می‏شود. 
چراکه با شناسایی مختصات و مشخصات اهداف احتمالی، دست جمهوری 
اسامی برای واکنش متقابل و متناسب در ساعت صفر را باز می‏کند. این 
نکته در بیانیه شورایعالی امنیت ملی مورد توجه قرار گرفته است.  زمانی که 
از واکنش فوری و متقابل در برابر اقدام احتمالی اسرائیل صحبت می‏کنیم، 
همانطور که در بیانیه شورایعالی امنیت ملی ذکر شده، اهداف متناسب 
برای واکنش در نظر قرار می‏گیرند. در این نقطه با اصل چشم در برابر چشم 
مواجه هستیم. سایت تسلیحاتی در برابر سایت تسلیحاتی، زیرساخت در برابر 
زیرساخت و تاسیسات هسته‏ای در برابر تاسیسات هسته‏ای. بخش دیگری 
از این اسناد، بر اساس قواعد موجود کاربرد عملیاتی ندارد. اما می‏تواند 
در حوزه‏های مشابه در ایران مورد استفاده قرار بگیرد. به خصوص اسنادی 
که مربوط به طرح‏های تحقیقاتی در رشته‏های مختلف هستند. با توجه به 
روابط گسترده اسرائیل با کشورهای غربی تراز اول در حوزه‏های علمی به 
خصوص ایالات متحده، این داده‏ها در حوزه‏های علمی و تحقیقاتی کاربرد 
خواهند داشت. همانطور که در بیانیه وزارت اطلاعات ذکر شد: »بخشی از 
دستاوردهای علمی و تحقیقاتی به‏دست آمده، قابلیت بهره‏برداری در کشور 
عزیزمان را دارند که به مؤسسات و دستگاه‏‏های ذیربط ارائه می‏شوند.« 
بخشی از اسناد مورد استفاده نیروهای مسلح قرار گرفتند و بخشی دیگر 
بیشتر در حوزه اطلاعات، ضداطلاعات و امنیت کاربرد خواهند داشت. 
تفکیک اسناد در این حوزه، بستگی به آن دارد که اسناد مذکور مربوط به 
چه موضوعاتی باشند. اسناد مربوط به منابع اطلاعاتی اسرائیل، در حوزه 
پدافندی و ضدجاسوسی بهره‏برداری خواهد شد. اسناد مربوط به مدیران، 
دانشمندان، سیاستمداران و پروژه‏ها در حوزه جمع‏آوری اطلاعات خارجی 
مورد استفاده قرار خواهند گرفت. این داده‏ها، بخشی از اطلاعات پیشین را 

به روز یا آن‏ها را تکمیل می‏کند.

تبادل اطلاعات �
این اسناد دست جمهوری اسامی را در تبادل اطلاعات با سرویس‏های 
دیگر، پر خواهد کرد. از آنجایی که قواعد دنیای اطلاعات با قواعد دنیای آشکار 
سیاست تفاوت زیادی دارد، اگر یک کشور غربی دارای ارتباطات گسترده 
با اسرائیل هم خواهان تبادل اطلاعات با ایران در این حوزه شد، نباید تعجب 
کرد. کشورهای نزدیک به ایران مانند روسیه که دارای ارتباطات گسترده با 
اسرائیل هستند که جای خود را دارند. در بیانیه وزارت اطلاعات بر این موضوع 
تاکید شده است که »بخش‏‏هایی از آن قابل تبادل با کشورهای دوست یا ارائه 
به سازمان‏‏ها و گروه‏‏های ضد صهیونیستی خواهند بود.« در صورتی که تهران 
به این نتیجه برسد که نیاز است بخشی از این اطلاعات با گروه‏های مسلح و 

جنبش‏های ضداسرائیلی مانند انصارالله، حزب‏الله، حماس و جهاد اسلامی به 
اشتراک گذاشته شود، بر توان عملیاتی آن‏ها نیز تاثیر خواهد گذاشت. 

بهره‌برداری‌های احتمالی �
اسرائیل به عنوان یکی از پایه‌های تخریب توافق هسته‌ای ایران و ۱ + ۵ در کنار 
نیروهای تندروی داخلی، با هدفی مشخص دست به اقدام زد و تحلیلگران بر این 
باورند که آن‌ها توانستند از آن اسناد قدیمی و بایگانی شده که ۱۱ بهمن ۱۳۹۶ 
سرقت کردند، برای رسیدن به ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ که ترامپ از برجام خارج 
شد و مرگ آن را رقم زد، استفاده کنند. نخست‌وزیر اسرائیل، آن اسناد که گفته 
می‌شود مربوط به سال‌های ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۳ بودند را ۸ روز قبل از خروج ترامپ 
از برجام رونمایی کرد. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل آنچه به دست 
آورده بود را با نمایشی تمام‌عیار در اختیار رسانه‌ها قرار داد و از آن برای افزایش 
فشار سیاسی و رسانه‌ای علیه تهران استفاده کرد. اسناد نمی‌تواند فشار خارجی 
گسترده‌ای علیه اسرائیل ایجاد کند. مگر اینکه در اسناد مواردی وجود داشته 
باشد که حاکی از ضربه‌های اسرائیل به کشورهای دیگر باشد؛ از سوی دیگر، 
برنامه هسته‌ای اسرائیل چیزی نیست که جهان از ابعاد نظامی آن بی‌خبر باشد. 

ایران موضوع را در سطح رسمی نگه داشته و فعلًا آنچه در اسرائیل به سرانجام 
رسید، دستمایه پیام‌های تبریک مقامات به یکدیگر شده است و خیلی به ابعاد آن 
پرداخته نمی‌شود. صرفاً مسابقه‌ای در فضای شبکه‌های اجتماعی به وجود آمده 
که هر کسی ادعایی درباره آن مطرح می‌کند. مجتبی زارعی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی ادعا کرد ۱۰ میلیون برگ سند به ایران آورده شده که انتشار هر کدام 
از آن‌ها باعث ایجاد یک بحران در قاره‌های مختلف می‌شود. دیگری مدعی بود 
این اطلاعات صرفاً در چند هارددیسک بوده است. مشخص نیست این پریشانی 
حاصل یک طراحی است یا بی‌برنامگی.  اما این به معنای بسته بودن دست‌های 
تهران نیست. تهران می‌تواند با این اسناد تعداد کارت‌های در دست خود را 
افزایش دهد و توان عملیاتی خود برای مقابله با اسرائیل در میان تهدیدات فعلی 
را بالا‌تر ببرد. اسناد و اطلاعات در اختیار رقبای اسرائیل در حوزه‌های گوناگون 
بگذارد که باعث تضعیف تل‌آویو خواهد شد. از یک سو این اقدام باعث افزایش 
بازدارندگی تهران می‌شود و از سوی دیگر توان چانه‌زنی را بالا می‌برد. آن دسته از 
داده‌های تحقیقاتی و فنی که با نیازهای ایران انطباق داشته باشد، برای افزایش 

توان در حوزه‌های مذکور مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
نتانیاهو در حال حاضر علاوه بر درگیری با کشتار در غزه، در داخل اسرائیل 
نیز با بحران‌های سیاسی فراوانی روبه‌رو شده است. این شکست امنیتی سنگین 
نیز به بحران‌های اخیر او اضافه خواهد شد؛ موضوعی که فشار سیاسی بر او را 
افزایش خواهد داد. سقوط دولت او در نهایت به نفع جمهوری اسلامی است. او 
باید به زودی با ابعاد و عواقب این اتفاق روبه‌رو شود. باید دید هر بخش از آنچه به 
تهران منتقل شده در حیطه ماموریت کدام‌یک از سرویس‌های اطلاعات نظامی، 
داخلی و خارجی اسرائیل قرار می‌گیرد. باید به این نکته نیز توجه کرد که حریف 

برای جبران این ضربه که پس از ۸ سال دریافت کرد، چه می‌کند.


